
№ 22 (2614)  25 марта 202310   ДОКУМЕНТЫ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2023 № 267

Об установлении 

публичного сервитута 

в отношении земельного 

участка 

В соответствии со статьей 23, главой V7 Земельного кодекса Российской Федерации, на осно-

вании ходатайства АО «Газпром газораспределение Ярославль» от 15.02.2023 и договора о под-

ключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспре-

деления от 22.02.2022 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут в отношении части земельного участка площадью 68 кв. м, рас-

положенной на земельном участке площадью 809298 кв. м с кадастровым номером 76:23:000000:13, 

с описанием местоположения: Российская Федерация, Ярославская область, городской округ го-

род Ярославль, город Ярославль, Заволжский район, находящемся в федеральной собственности 

и предоставленном на праве аренды ОАО «РЖД», для строительства линейных объектов системы 

газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, необходимых для подключения (техно-

логического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, сроком на 10 лет.

2. Утвердить границы публичного сервитута (приложение).

3. АО «Газпром газораспределение Ярославль»:

- заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с правообладателями земель-

ного участка; 

- привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения соответству-

ющих работ (деятельности) в отношении инженерного сооружения, для размещения которого уста-

новлен публичный сервитут.  

4. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположен-

ного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием 

будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обе-

спечения которой устанавливается публичный сервитут, – не более трех месяцев со дня возникно-

вения таких обстоятельств.

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 

ограничений прав на земельные участки в границах таких зон определены постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газорас-

пределительных сетей».

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля в течение пяти 

рабочих дней со дня принятия постановления:

- направить копию постановления в орган регистрации прав;

- направить копию постановления, сведения о лицах, являющихся правообладателями земель-

ного участка, указанного в пункте 1, и копии документов, подтверждающих права указанных лиц 

на земельный участок, в АО «Газпром газораспределение Ярославль».  

7. Разместить постановление на официальном портале города Ярославля в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом мэрии города Ярославля.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

 Приложение

к постановлению мэрии

от 22.03.2023 № 267

Схема расположения границ публичного сервитута на земельном участке 

на кадастровом плане территории

Условный номер земельного участка: 76:23:000000:13/ч ЗУ 1

Площадь земельного участка: 68 м2

Обозначение характерных 

точек границ

Координаты, м

X Y

н1 374481,05 1333349,37

н2 374483,46 1333366,24

н3 374479,49 1333366,76

н4 374477,13 1333350,12

н1 374481,05 1333349,37

Масштаб 1:2500

Условные обозначения:

–  местоположение образуемого земельного участка;

– границы существующих земельных участков;

1             – кадастровые номера земельных участков;

�  н1       – номер образуемой точки;

               – границы кадастровых кварталов;

:13/чЗУ 1 – обозначение части сервитута.

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2023 № 252

О комплексном развитии 

незастроенной территории 

МКР № 9 жилого района 

«Тверицы» в Заволжском районе 

города Ярославля

В соответствии со статьями 65 – 69 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поста-

новлением Правительства Ярославской области от 01.07.2021 № 429-п «Об утверждении Порядка 

реализации решения о комплексном развитии территории»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Осуществить комплексное развитие незастроенной территории МКР № 9 жилого района «Тве-

рицы» в Заволжском районе города Ярославля, площадью 257 290 кв. м, границы которой отобра-

жены на схеме согласно приложению 1, на которой объекты капитального строительства отсутст-

вуют.

2. Установить предельный срок реализации решения о комплексном развитии незастроенной 

территории, указанной в пункте 1 постановления, – 10 лет с момента заключения договора о ком-

плексном развитии незастроенной территории, указанной в пункте 1 постановления.

3. Реализация решения о комплексном развитии незастроенной территории, указанной в пункте 

1 постановления, осуществляется путем проведения торгов в целях заключения договора о ком-

плексном развитии незастроенной территории.

4. Установить основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов ка-

питального строительства, которые могут быть выбраны при реализации решения о комплексном 

развитии незастроенной территории, указанной в пункте 1 постановления, а также предельные па-

раметры разрешенного строительства объектов капитального строительства (приложение 2).

5. Опубликовать постановление в газете «Городские новости». Полный текст постановления опу-

бликовать (разместить) в сетевом издании – на сайте газеты «Городские новости» «Городские но-

вости. Ярославль» (https://city-news.ru).

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля 

по вопросам градостроительства.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ

Полный текст документа – на сайте https://city-news.ru

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2023 № 249

О внесении изменений 

в состав Совета директоров 

города Ярославля

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав Совета директоров города Ярославля, утвержденный постановлением мэрии 

города Ярославля  от 27.10.2016 № 1558 «О Совете директоров города Ярославля» (в редакции 

постановлений мэрии города Ярославля от 14.12.2016 № 1786, от 27.02.2017 № 244, от 21.03.2017 

№ 394,  от 10.07.2017 № 971, от 01.12.2017 № 1613, от 13.02.2018 № 214, от 22.08.2018 № 1092, от 

07.11.2018 № 1479, от 23.08.2019 № 967, от 07.07.2020 № 551, от 18.03.2021 № 233, от 15.04.2022 

№ 314, от 27.09.2022 № 872, от 14.02.2023 № 135), следующие изменения:

1) включить в состав Совета:

Галагаева Владимира Ивановича – председателя Совета директоров ООО «Ринг Премьер От-

ель» (по согласованию);

Дьяченкова Сергея Александровича – исполняющего обязанности директора Ярославского элек-

тровозоремонтного завода имени Б.П. Бещева – филиала АО «Желдорреммаш» (по согласованию);

Завьялову Людмилу Васильевну – директора ООО СЗ «Медик» (по согласованию);

Мухина Евгения Давыдовича – директора ООО «Инкомпроект» (по согласованию);

Орлова Александра Николаевича – генерального директора АО «Ярославский технический угле-

род имени В.Ю. Орлова» (по согласованию);

Рогоцкую Наталью Викторовну – президента Союза «Торгово-промышленная палата Ярослав-

ской области» (по согласованию);

Русаловича Вячеслава Викторовича  – исполняющего обязанности генерального директора ЗАО 

«Железобетон» (по согласованию);

Сибирякова Олега Эрнстовича – генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Ярос-

лавль» (по согласованию);

Сизова Андрея Вячеславовича – директора ООО «Капиталгруппстрой» (по согласованию);

Шустова Игоря Александровича – генерального директора ООО «Аквапарк» (по согласованию);

2) исключить из состава Совета Бондарева С.М., Паршикова А.А., Худорожко В.А.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля 

по вопросам социально-экономического развития города.  

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ


